Viri, quid scripserit idem ille, testis omnium locupletissimus. Postquam
 immortalam Veneti Senatus gloriam laudibus in caelum extulit, quod Senatus
 Romani magnificentiam Horti Nostri fabricatione imitatus fuisset, ita pergit:
 Dal che invitato l' Illustrissimo et Eccellentissimo Cosmo Duca di Fiorenza e
 Siena, a persuasione principalmente del Chiarissimo Medico Messer Ghini,
 ha ancor egli fabbricato nell' antichissima Città di Pisa un altro simile Giardino
 Regio pra Alidosio aliisque tot posterioribus gravissima Mantegni aucto-
 ritati non staret? Dubitet, per me licet, qui velit, de Paravini Horti Pri-
 maru; at etiam dubitet, se medio Sole in tenebris versari.

His omnibus alia argue alia, ex optimis d'vta monumentis, addi possent
 splendidissima atque certissima testimonia; quae quidem irregulera quodam-
 modo, silentique et mora quasi pertasa, a voluminibus jam jam erumpere
 ardent, seseque vobis singula modo sisterent, nisi et celeritas temporis, et
 mea vestra patientia vevecundia orationem ad propositum, ad laudes scilicet
 Petri Antonii Michaelii properanter urgeret. Summus hic Vir nobilissimo
 eo avo, quem Patria in sinu generosi Cives exsuscitaverant, exprogitus
 atque inflammatus, totum se studiis Herbariae Disciplinae dedit, totus ad
 omnigenas ejus Doctrinae opes animo arripiendas exarsit, quarum adminiculo
 et omnes majores suos vinceret, et ceteris sua cum primis de palma certaret.
 Ad cognoscendum porro melius ac plenius Botanicum, ut ita dicam, Viri tam
 excellentis ingenium, erit optimum factu mentem, et ad ejus natalium condi-
 tionem, et ad tempus quo vixit et floruit, advertere.

Petrus Antonius Michaelius Patritia gente, vetere et illustri Venetorum
 Familia ortus, liberaliternque educatus, per omnem honestarum Artium cultum
 pueritiam adolescentiamque transiit. Ac sublime illud et erectum ingenium,
 si pulcritudinem ac speciem excelsa cujusdam magnaeque gloriae vehementius
 appetivisset, summis Patria muneribus et honoribus amplissimis perfungi
 potuisset. Ad hos additum ipse sibi praclusit: intravitque animum alte-
 rius gloriae cupido. Abductus ab omni rei publica cura, periculosa

plerumque ac difficili, dum alii eodem genere nati vel ad Regias aulas obveni-
de Legationis gratia, vel ad Copias ducendas in longinqua proficiscuntur, ipse
dilecta sibi Artis amove raptus, per montium solitudines, per opæca deser-
taque vallium peregrinatur, odioraturque quam sagacissime, ac diligentissima
conquisitione scrutatur Herbas Medicinæ profuturas. Non ille ex agresti
ac dura morum rusticitate ~~saltus~~ ^{silvasque} ~~peragrat~~, sed ex amore humani
generis, et publico bono, nedùm desiderio serviendi Parvæ utilitatibus.

Hinc ejus litteræ nihil aliud sonant, nisi Botanica Commercia ultero citroque
commearia ex Oriente, Dalmatia, Cyreta, Ægypto, Constantinopoli, Gallia,
Germaniæque: nec ullum mihi terrarum dabitur angulum cis Atlanticum
mare, qui sua dona ^{sponte} non mitteret, qui Paveni suo quasi tributum non pende-
ret. Præclava hæc munera, quæ ex omni Vegetabilis Regni Provincia certatim
ad ipsum ac fideliter mittebantur, inferebantur omnia in duo magna
veluti Æværia, parata illa semper cum ad omnium Præditorum usus, tum
ad ægrorum levamentum, semper aperta et publica. Æværia, inquam, Michæ-
lii sunt, Auditores, et extremum illud Vividarium, et celeberrimus ille Herba-
rius Codex: quæ duo ipse magnam nominis claritudinem per Italianam, immor-
talitatemque pepererunt.

Ac primum ad Vividarium quod attinet, non ego jam illud amoenitate
corum, quibus instructum fuerit atque ornatum, ambulationibus, statuis,
aguarum lusiibus, atque id genus deliciis claruisse dicam; hæc enim inertia
otiosorum spectacula; dico Plantarum, quæ ibi altæ educatæque, tam
concinne dispositæ, tam sedulo custodiæ carnebantur, et cupra, et rara ac
singulari præstantiâ excelluisse. Scitum illud erat Veneris, in vico, qui
a Sanctis Cravasio et Protasio (vulgo San Trovaso) nomen habet: et
nego, ullum paulo cultiorem advenam mira illius Urbis visendæ causa venisse,
quem et Michælii Viverum inviserit. Quare ejus fama adeo percebit, ut
cuneri illius araris Herbarii suis in Operibus illud effervat maximis laudibus;
Cresneus, Anguillaria, Mathæolus, et Andreas Marinus, pulcherrimum
elegantissimum, ditissimum appellent: et alii quidem ordinis ~~_____~~

alii vero Plantarum ex Cretensi, aliisque Transmarini Insulis uberrantem, varietatem, peregrinitatem laudent; et omnes denique unanimes Viri: re laudibus magnifici Auctoris laudes intexant. Cum sigudem omnes Virum in quolibet Humaniorum Litterarum genere versarissimum, Vegetabilium praesertim ac rei totius Herbariae paucissimum, de Medica Materia optime meritum, acerrimum novarum herbarum indagatorem, novarum educatorem animadversoremque Plantarum, errantium in hac Facultate multorum castigatorem, Virum optimarum partium et opinionum subiecti gravitate pollentem, Botanicorum munerum liberalissimum praedicant, et, quod caput est, fide, prudentia, probitate insignem.

Quid vero dicam, Audites, de aereo Herario, nempe de Herbario ejusdem Codice, ad quem cura ejus, omnes, labores, industria, vigiliae, cogitata, studia omnia referebantur? Herbario, inquam, Codice, quem nominare possumus primigenium ipsique carissimum ejus ingenii, latissimaeque parentis Pruditionis fetum. Opus istud est tamen Exemplar habendum, vendendumque, autographum, voluminibus dispersitum, ad Michaelii nomen inter Botanicos ea tempestate magis insignes collocandum a primum; Opus, quod inscribi posset Omnium paene Plantarum tunc cognitarum, aliarumque complurium, quas ipse primus cognovissimas fecit, Thearum; Opus demum, quod, si Providentiae concessu atque munere, publicam in lucem, cui fuerat ab Auctore suo jam destinatum, per typos statim prodisset, propriam ac suam quorundam inventorum gloriam eidem Auctori vindicasset, nec illam ipsi posteriores Botanici surripissent. Verum tale Botanici ingenii monumentum in eandem videtur fortunam quavendam incursisse Plantarum, quae, quo praetiosiores variorumque sunt, eo diutius inobscurata atque incognita quandocumque jacent. Quot enim vero quantisque vicissitudinibus obnoxium fuit Herbarium Michaelii Opus? Primum videlicet illud Familiae

extincta inter exuvias reliquiasque dispersum, confusum: tum per officinas vagari Bibliopolarum: inde infelices incidere in manus atque inviditas: tandem benigna, nescio qua, aspirante aura ferri, nostrisque sub umbra Horti conquiescere apud Hominem, qui potuit et pretium Operis probe nosse, et

servare ruinas. Joannes Marsilius (o nomen dulce! Nomen quod ego semper
 carum, dum vita manebit, semper honoratum habebō.) Marsilius, inquam, ele-
 ganti et erudita Dissertatione Academica eam ^{manuscripto} ~~manuscripto~~ Codici inedito cele-
 britatem properavit, quam Obitio comparavisset. Nec unquam tale Opus, gravissi-
 mum sibi domicilium, societatemque herbescens viriditatis, inter quam narum
 erat et adoleverat, deseruisset, nisi publica summa Auctoritatis jussa illud
 ad altam sedem eamque honorificentissimam transulissent, atque inter manu-
 exaratos Marciana Bibliothecae Codices, prope exitum meritisissimi Benedicti
 Rini a me nuper memorari Herbantium Volumen collocassent. Ubicumque tamen
 illud Opus habitaverit, semper famam socium inelyri Auctoris sui feret, semperque
 ejus ingenii dexterritatem, efficacitatem, vim, ejus mentis sagacem perspicacita-
 tem, ejus doctrinae amplitudinem declarabit.

Testes appello, obtestorque Legatos omnes, Consules, Militares Quas-
 tores, Belli Duces, Provinciarumque Rectores, qui celebritatem hujus ingenii
 vim atque solertiam tantopere admirabantur: Hi numquam Veniens ab oris
 soluebant peregre ituri ad imperata belli pacisque faciendae munia, quin om-
 nibus precibus etiam atque etiam rogari ab Amico fuissent, ut ipsorum reditus Her-
 bario negotio suo prodesset: iidem numquam Patrias ad oras remeabant, quin
 largius Amici vota exaudivissent. Et vero, quidnam aliud, praeter acuosam
 ingenii agilitatem, sperant, tum assidua illa Studiorum Opiolarumque Commer-
 cia ab ipso magnis sumptibus suscepta cum primis, ea aetate, rei Herbaria
 Magistri, Antonio Tolomeo, Petro Bellonio, Chirico, Ulyse Aldrovando, Andrea
 Alpago, aliisque per multis, qui ex proximis remotisque partibus semina, plantas,
 ceterosque Naturae fetus ad ipsum continenter transmittebant; tum cura illa
 semper vigil et intenta ad cito reparanda in Herbis, ope Artis, omnia itineris
 tempestatis et insita fragilitatis damna? Quo consilio interitum conduxerat
 penicillum Dominici a Graecis, qui ad nurum docilis fidusque ^{multo} ~~multo~~ desi-
 gnationis artificio, naturali colorum distributione, apta formarum dispositione
 atque structura Plantam omnem ad vivum exprimeret; ut ita nimirum iis
 Vegetabilibus, quibus in ~~Horto~~ Vividario suo vitam servare non potuisset,

suo saltem Herbario in Opere perpetuaret; inter quae observanda sunt undecim Arbores Novi Orbis, rara cujusdam singularisque praesentia, quae duce ab exemplaribus ex America missis ad Carolum Quintum, Imperatorem, Regemque Hispaniarum.

Quanta porro fuerit ejus mentis philosophica perspicacitas, etiamsi physica quaedam ejusdem conjecturae hoc ipso in Opere exposita, et recentiorum Botanico-
 rum assensu approbata minus ostenderent, vel una tamen satis declararet Methodus ille ab ipso excogitata, et parum perfecta, quae cunctas sui Thesauri Plantas triplici serie distinguere ac distribuere conatus est, variasque in Classes ordine primas ac secundas partiendo dividere, ex quibus ea, quae ad primam seriem pertinerent, a Radicum; quae ad alteram, a Foliorum; quae ad tertiam, a Seminum forma argue structura ducerentur. Nempe Vir summus conjectabat, haud difficile futurum, cujuslibet Plantae incognitae, quae in Opere suo extaret, nomen reperire, si cognita ^a perspicere ^{aque} fuisset ^{series} ~~bonis~~, quae illi Plantae ~~congrueret~~ ~~congrueret~~ congrueret.

Quod si haec norma, post nova inventa, minus certa deprehenditur, nec ad actum redigi potest, non inde tamen fit, ut justa ac sua laus perspicaci denegari debeat ingenio Michaeletii, qui, cum cervi cujusdam Systematis utilitatem necessitatemque plane perspicere, cumque optimum factum judicaret, immensum, confusum, mixtumque illud Vegetantium genus in quasdam certas quasi Familias ordinariam tribuere, et quaeque distingere veloci discernenda oculo praebere, ipse primus rem adumbravit ea aetate, qua nullum apparebat Systematis vestigium. Murali coronam non donantur ii Milites, qui effracto muro, qua data porta, ingressi, obsessa Arce potiuntur: is Miles tantum donandus, qui in hostes irruens, et obstantia quaeque fortissime vincens, primus murum ascendit, sociisque post se idem perantibus decus triumphalis ingressus viam pandit.

Ad extremum, de amplitudine Eruditionis atque Doctrinae, qua praeditus

erat noster Botanicus, nos dubitare non sinunt et studia, quibus totum se dedit, praeceptorum Medicinae Artis Parentum; et illa summa ac fida, quae ipsi erat, familiaritas cum Graecorum, Latinorum, Barbarorumque, veterum coaevorumque Scriptorum Rerum Naturalium, tum editis, tum manu exaratis Voluminibus: cui rei indicio est Herbarius ipse Codex, in quo Auctorum Textus opportunè offeruntur, argue inter se subtili iudicio comparantur; et duarum Linguarum Graecae ac Latinae intelligentia, quae Linguae Aegeae Pulcherrimaeque Magistra, acutissimam notionem conservantes, idonei nominis, innata indolis argue proprietatum, potestatis cuiuscumque Planta, custodes meritisissima; et selecta illa Herbaria Collectio, quae millenas octo et viginti Plantas complectitur; Collectio, inquam, ad Bauhini usque tempus omnium numero locupletissima: eadem praetiosior ob genera Plantarum exoticarum rarà per ea tempora praestantia singularium: elegans eadem ob figuras affabre elaboratas, magna ex parte admirabili designatione, vividaque colorum veritate mente argue accurate expressas: eadem perdocta, quia maxima Herbarum pars nomen suum non una lingua inscriptum fronte praeporat; quia Herbae singulae certis reponuntur classibus iuxta characteres uniuscuiusque, derivatos ex ipsis partibus, quae tunc earundem essentiam sive naturam efficere putabantur; quia Historicis illustrantur Descriptionibus, appositisque locupletantur notionibus tum regionis, in qua sponte, ac propria velut in sede oriuntur, tum rationis qua propagantur, nascuntur, adolescent, coluntur, tum diversarum discordiarumque inter Botánicos opinionum, tum denique proprietatum ac virtutis vel creditae, vel ab Auctoribus fide dignis relatae, vel ab ipso recens notare atque detectae.

Ita profecto. Multos Veterum velut inglorios et ignobiles oblivio ob-
ruet: Michiælius posteritati narratus et eruditus, superstes erit.

Hujus Hominis Sapientiae ac Botanicae experientiae ita diffusam famam, Tyrumviri Gymnasii nostri Reformatores, neque Anguillariae opera, neque Gabrielis Fallopii celeberrimi Simplicium, Anatomies, et Chirurgia Professoris, cuius contenti, ad Patavinum Hortum adhuc recentem mittere

talem Vivum constituunt veluti Parentem, Patronum, alterum veluti Mece-
natem, ardore ingenii, auctoritate, intelligentia præstantissimum, quo duce possit
idem Hortus ad summum splendorem atque magnificentiæ fastigium brevi assurgere,
habereque et esse omnium princeps, omnium, quæ quot in Europa Botanici
Horti futuri essent, exemplar.

MANUSCRIPTA
Pellato extraxerunt Floribus nunciò, addebat Michælis, totaque ædificans ad ore
Scribilla absistunt. Pliniorum amulatoz, Partiam, totum, donec in casu deli-
cias deserit. **I**omnes generosa industria, atque experta officinaris nervos vi-
resque tam acriter intendit, ut incredibili celeritate hic idem Hortus ornatus lo-
cupletatusque omnigenis opibus fuerit, cirissimèque evaserit et splendidum
laudis argumentum, et nobile publicæ ac privatorum amulationis incitamentum.
Hinc enim, ex hoc nimivum Horto, jam prima ab origine, sumpsere leges ac nor-
mam cæstruendi, severior, excolendi, que etiam vetera præcepta Academia, Vini plures
opulenti: hinc exorta prima et quasi scintilla ejus flamma, quæ multoties
ad difficillima et longissima itinera suscipienda, ad amplificandos Hortos
per Disziplinam terminos, ad orbis orbantum Narvæque divitias in ætrem Vi-
væ ambarum colligendas excitavit. Enigitur, quo prætorum dignas posteritas,
et Herbæ Disziplinæ primos progressus atque incrementa sua Venetæ Nationi
Patavino Horto, Viro laudatissimo Bertholomæo Michælio adscribat. *MANUSCRIPTA*
Hoc illud est, Auditores, quod, quam brevissime potueris, nihil videtur ostendisse
nempe, primum quasi germen, quod subinde evolutum, Rex Herbæ et summam
amplificationem et veram germanamque Scientiæ deus erat in cæstruendis altitudinem
torum pingviam, illud ætatem Venetis, hinc Urbi, hinc Horto, hinc Viro, quem
laudavit, acceptum referri debere, et hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc
O si Viv idem ille nunciò revivisceret, delabereturque in has sedes! Quanta
Vivi foveret admiratio, in immensum protatos Herbæ Disziplinæ fines, tam late
diffusum in res herbæ studium ardoremque inuenis! Quæ gaudia! cum
repente excelsas Floridæ atque Carolinæ, aliarumque remotissimarum regionum
arbores nostro sub celo vigentes vegetasque aspiceret, ad ^{ipsas} etiam publicas
vias atque urbana ambulacra ornanda traduras! Antonius ille adsciperet

Om.
#

I Augustissima Mavis sua, eximia meritissima que Acum Boranicayum
Cultriciis, exemplum imitantis,

I Urinam vero argumenti rario argue indoles non modo dementiais, sed,
externis etiam exemplis locum esse sinceret, et Orationi larius expansari licet.
ret. Quam tarabunda illa se se in laudes effunderet in clayi illius Viri, Publica
Pruditionis universa meritissimi Moderatoris, qui publicis in Consiliis tanta
cum dignitate sedet, eximii, inquam Scopolii, ardentissimi, horum Studiorum
fautoris, cogae antepre pleni, quem ipsi prima ab infantia inspiraverat
optimus Patrens, magnum in republica literaria et Boronica Historia Nomen,
in Piciniensi Universitate Boranicis olim Professor celeberrimus. Ac si
habet uenerationem quidquid excellit, quam felicem in praesentia maeriem

Cic. 1. de Nat. Deor.

se miki praebere. Primus ille Inuentionis Gubernationis Administer vigilan-
tissimus Vaccarius, Vix ille Suimus, ad quem et laudatus Scopolius, et quot-
quot variis publica rei muneribus praesunt, suas omnes deliberationes,
referre solent, uassissimam sagacissimam que quidam mente cognoscendas,
iudicia comprobandas, et ab ipso postea Suprema Auctoritati proponendas.

Horto suo, olim sibi tam caro, quem uberiore alienigenarum rerum copia locu-
 pletarum cerneret, aurum, perfectumque labore argue opera Professorum, Pro-
 fectorumque ejusdem celeberrimorum, multoque magis decora et magnifica
 recentium Hypocaustorum fabricatione, quam magna menti splendidissimeque
 munificentia debemus Clementissimi Principis Eugenii Proregis nostri. **I**n quo,
 tanquam in speculo, imaginem suspicimus Parentis incomparabilis Napoleonis
 Magni, qui sublimis praeclarorum operum, bonarum Artium, Scientiarum omnium,
 excellentium ingeniorum Patronus, impulsor, instructor, amplificator, ^{tor} locupletatus est.
 Auspiciatissime huic luci tantis Nominibus quasi reperussit devotus ego, vene-
 rabilisusque, ad Orationis exitum propius accedo; et oro obtestorque vos, Audito-
 res, ut meum silentium summae eloquentiae loco habeatis: siquidem tam cara et
 magna Nomina clarissimi Oratoris, nebam Botanici aut Medici, laudes mereren-
 tur, nisi essent omni laude majora.

Interquam vero finem dicendi facio, temperare mihi non possum, quin vos alloquar,
 studiosi Adolescentes, novella germina ad Patriae spem decusque Parentum nata,
 illud pro certo habens, vos ex dicis colligere potuisse, Venoni Michaelii nomen non
 ob generis nobilitatem, ^{aut} gratiam, aut familiares copias adhuc inter nos vivere, sed
 ob illum, quo flagrabat, ardorem mentis ad Herbaria Studia curamque Publici Horti,
 eo tantum consilio, ut ejus Facultatis, qua nihil potest esse tum ad usum laetius, tum
 ad amoenitatem pulchrius, exercitatione, hominum generi prodesset. Quodquid ex Mi-
 chaelio amavimus, quidquid mirati sumus, manet, mansurumque est in animis
hominum, in aeternitate temporum, fama rerum.